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Föreningen
Naturskyddsföreningen i Kristianstad och Bromölla grundades år 1921 och blev år 1978
en lokal krets inom Naturskyddsföreningen. Vi verkar genom opinionsbildning och
kunskapsspridning inom natur och miljö. Med cirka 1200 medlemmar i Kristianstads
och Bromöllas kommuner utgör vi en kraft som påverkar för ett hållbart samhälle och en
rik natur. Föreningens funktion vilar helt på ideellt engagemang - du kan också bli en
del av kraften som påverkar.

Kontakt
Naturskyddsföreningen i Kristianstad och Bromölla c/o Anita Gunnarsson
Kiabyvägen 445, 291 68 FJÄLKINGE
kristianstad(a)naturskyddsforeningen.se
Tlf: Se nummer till styrelsen påsista sidan.

Ekonomi/Faktura:
Naturskyddsföreningen i Kristianstad och Bromölla c/o Petter Hoel
Åldermannagatan 1, 291 34 Kristianstad
Petter@hoel.se
Bankgiro: 5720-4299
Organisationsnummer: 838201-4119

Hemsida: kristianstad.naturskyddsforeningen.se
Facebookgrupp: Naturskyddsföreningen Kristianstad/Bromölla



När detta skrivs har knappt en vecka gått
sedan efter vintersolståndet. När du läser
detta i tryckt version i februari är dagarna
drygt två timmar längre. Att se fram emot
vårenär nog något de flesta nordbor gör. Att
se fram emot att det ska bli bättre är ett
mänskligt behov. Vårenär något vi kan lita
på -även om den kan hacka sig fram lite.

Vi behöver också känna tillförsikt att det
blir bättre i ett längre perspektiv. I stället för
att tappa tron på en bättre framtid vill jag
hänvisa till en av mina största idoler, Tage
Danielsson, som har sagt: ”Det är ens
skyldighet att hålla glädjen levande. Det kan
vara tungt men man måste försöka. Om
man ger upp och drunknar i sorgen ökar
man världens elände.” För att få tillförsikt
om en bättre framtid vill jag rekommendera
läsning av 15 korta berättelser från 2053 som
beskriver hur det är då och hur vi i Skåne
lyckades klara målen i Parisavtalen. Sök
dem på nätet på ”Climaginaries Bortom
Dystopierna Skåne”. När man läser
berättelserna längtar man faktiskt till 2053.
Lokalt klimatengagerade föreningar,
inklusive vi, har bidragit till flera av dessa
berättelser. Se dem som fullt nåbara
framtidsbilder, sprid dem och låt dem glädja
fler! Sprid ocksågärna att 89 % av världens
befolkning vill ha tuffare klimatpolitik–det

ökar ocksåhoppet om en bra framtid. Men
även ett annat citat kan vara värt att
begrunda om man vill ha hopp om en bättre
framtid: ”Hoppär ett verb med uppkavlade
ärmar. Hoppet är alltid upptaget med att
försöka förändra oddsen.” (David W. Orr).

I ett kortare perspektiv hoppas jag att ni nu
ser fram emot de aktiviteter vi erbjuder
under vår och sommar. Vi erbjuder
floravandringar och andra aktiviteter som
bl aär tillfällen att hitta nya besökspärlor. Du
kan också lära dig om hållbarhet på olika
sätt: gå-bort-bukett, parfymskapande,
hyggesfritt skogsbruk, klädbyte, livsstil. Det
viktigaste är att aktiviteterna erbjuder
njutning och bidrar till att sprida kärlek och
respekt för naturen tillsammans med andra.
Väl mött i vår och sommar!
Ordf. Anita Gunnarsson

Ordet



Falkögat...

...vårglädjeskrikeröver att Kristianstadänt-
ligen får en återbrukscentral vid Returum!
Returen, heter den, och denöppnar till mars.
Mycket som slängs i dag kan istället fånytt
liv. Hurra!

...oroas över forskningen som visar att allt
fler personer känner rädsla, obehag och
t.o.m avsky inför naturen s k biofobi.
Mänskans relation till djur och växter har
över tid försämrats och kunskapen minskat.
Man går miste om det goda som naturen
erbjuder. Betänk, att mänskan själv är en
biologisk varelse helt beroende av naturen.
Det är viktigt att vi ger barn positiva
naturerfarenheter tidigt i livet och att vi
stärkar våra band till naturen. Som vid
vilken annan fobibehandling som helst:
Utsätt dig. Undvik inte.

...oroas över att Fältpiplärkan nu väntas
hamna i rödlistekategorin Akut hotad - den
högsta hotnivån. Kristianstads kommun har
utfört restaureringsåtgärder, men hotbilden
är komplex. Både närboende och gäster bör
känna delaktighet i att vi tillsammans ska
ta hand om Fältpiplärkan. Det är viktigt att
inte störa fågeln. Därför är det ocksåbra att
lära sig känna igen den så man kan ta en
omväg om man har turen att se den på
stigen.

...ser orosmoln växa när EU´s vattendirektiv
måste vara genomfört 2027 där alla
vattendrag måste ha god ekologisk status -
det som skulle ha gjorts 2015. Det är bråttom
och Skånes konventionella jordbruk är
elefanten i rummet. EU-domstolen kan
döma Sverige till böter om man inte lever
upp till kraven.

...är tacksamöver Vetenskapsradion Klotet
i P1 som tar upp de mentala utmaningarna
när utvecklingen ser mörk ut. Vår krets har
haft flera aktivteter omämnet. Lyssna gärna
på "Så stärker vi hoppet om framtiden –
genom handling" med bl a klimatpsykolog
Kata Nylén.Återse ocksåvårt webbinarium
"Ekofilosofi i mörka tider" på youtube och
lyssna påpodden Klimatgap avsnitt 56.



Viöverklagar detaljplan
Kartan nedan visar cykelnätets pulsådrar i
Kristianstad. Övergripande stråk är mörk-
röda. Kommunens detaljplansförslag för
denna kuntpunkt för cyklister, innebär en
vägutbyggnad men man har inte gjort utred-
ning för hur cykelinfrastrukturen bör se ut.
Trots vackra ord i trafikplanen, gott om tid
och liten kostnad, har kommunen inte gjort
en cykelplan här. Vi har ofta påpekat att
samtliga cykelplaner skulle vara klara 2020.
Senare blev vi försäkrade om att cykelplaner
skapas i takt med olika projekt. Nu möts vi
med svaret från kommunledningskontoret
att trafikplanen enbart säger "bör" angående
skapandet av cykelstråk. Ett liknande svar
hörs från byggnämndens ordförande i
kommunfullmäktige 7 okt. Någon planering
av cykelinfrastrukturen finns inte. Urholk-
ningen kom till slut att bli en realitet.
Förtroendetär skadat och vi haröverklagat
beslutet om detaljplanen.

Knutpunkten i
Kristianstads cykelnät

Planerat vägbygge...
Men ingen cykelplan!

Oerhört!

Vad händer nu?
Vi anser att kommunen, för att leva upp till
den antagna trafikplanen, snabbast möjligt
måste ta fram cykelplanen och integrera
den i detaljplanen och säkra att både
cykelnätet och trafiksäkerheten för cykel-
och gångtrafikanter tillgodoses.

Vad kan du göra?
Viär många somär upprörda. Ditt medlem-
skap är viktigt för att vi ska få kraften att
säga ifrån. Du kan hjälpa oss att få fler
medlemmar, men du kan även själv kräva
agerande och ansvar från de som styr vårt
samhälle. I slutändanär bra cykelplanering
nyckeln till färre bilköer, mer folkhälsa, färre
sjukdagar, bättre luft, mindre buller, högre
livskvalité och mera pengar tillbaka till
samhället. Att inte göra en cykelplan är
därför slöseri med skattepengar.



Våra arbetsgrupper
Floravårdsgruppen. Var med och inventera och lär dig växter. Inga
förkunskaper krävs. Vi träffas vanligen tisdagar jämna veckor under den
kallaårstiden och varje tisdag påsommaren.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78
Kjell-Arne Olsson, 0737-45 49 94

Klimatverkstadär en blåslampa för konkret klimatarbete i Kristianstads
kommun. Vi driver detta tillsammans med FN-föreningen och
FridaysForFuture. Zoomträff varje månad. Kom med eller följ vårt arbete
påhemsidan. Inga förkunskaper krävs.
Kontakt: Rune Stenholm Jakobsen, 0707-28 79 74

Remissgruppen. Delta med synpunkter på remisser om styrande planer,
byggprojekt, vägdragningar etc. Fler intresserade sökes - var med och
påverka!
Kontakt: Anders Johansson, 0705-23 11 78

Natursnokarna. För barn i åldrarna 3-10 år som har med sig en vuxen. Vi
är i naturen för att leka, lära och bara vara. Vi utgår från Gamlegården,
Kristianstad. Att vistas i Naturen är en lisa för själen. Att ha hjälp av
barnens sinnenär en tillgång.
Kontakt: Karin Sonnsjö0768-71 52 12. karin.sonnsjo(a)gmail.com

Agroforestry / Trädjordbruk. Vi är ett lokalt nätverk som vill främja ett
mer resilient livsmedelssystem. Trädjordbruk ser vi som en nyckel till
ökad biologisk mångfald och som en av lösningarna påklimatkrisen. Vi
arrangerar evenemang, sprider information till allmänheten och
påverkar makthavare. Vi stöttar varandras odlingar genom arbetsdagar.
Kontakt: Rune Stenholm Jakobsen 0707-28 79 74

Handla miljövänligtgruppen växer – och vi vill bli fler! Det är vi som bl a
ordnar Klädbytardagen på våren och Miljövänliga veckan/Green Action
Week på hösten. Vi samarbetar också med Hälsoträdgården i
Kristianstad.
Kontakt: Malin Backlund malback74(a)gmail.com



Vill du lära dig hantera hemsida? Eller
hjälpa oss göra den mer levande? Vi
använder wordpress.

Gillar du att granska i lugn och ro? Vi är
remissinstans och behöver alltid fler ögon
för att göra avvägningar angående exploat-
ering och dylikt.

Ger det dig livsglädje att ha kul med familjer
i naturen? Natursnokarna behöver fler
ledare.

Orädd att ta kontakt med främmande? Vi
behöver alltid fler medlemmar för att utgöra
ett tryck mot makten. Vår styrka är vår
breda förankring. Medlemskap kostar
endast 35 kr. i månaden

Såkan du engagera dig
Fler och fler tar kontakt med oss för att vara
med och hjälpa till och det är vi jätteglada
för! Tillsammans har vi kraft att förändra
och det kan vara just din insats - stor som
liten - som gör hela skillnaden!

Vill du vara händer och fötter? Många vill
gärna göra något konkret. Du kan bistå som
medhjälp påaktiviteter.

Social med stort kontaktnät? Du kan vara
med att hjälpa in fler i engagemanget. Just
nu har vi vakant plats inom valberedningen.

Ligga i soffan och scrolla? Du kan sprida
våra aktiviteter och inlägg.

Gillar du att uttrycka dina åsikter? Vi har
goda möjligheter att påverka både i ord och
bild.

Grafisk designer? Vi har budskapet - du
formger det för spridning i sociala medier.

Riksföreningen stödjer
oss genom kansli, guidar
och policys. En proffsig
kraft att ha i ryggen!



Aktiviteter

Inga förkunskaper krävs!
Vi välkomnar särskilt dig som är
nyfiken, ny medlem, ung eller från
andra delar av världen. Tveka inte att
ta kontakt om du undrar något.

Arbetsgrupperna har
egna löpande aktiviteter
Dessa står inte med i programmet.
Ta kontakt med en arbetsgrupp om du
vill veta vad som händer.

Anmälan
Våra aktiviteter är gratis om inget
annat anges. Vissa aktiviteter kräver
anmälan. Anmälan görs, för det mesta,
påStudiefrämjandets hemsida: Sök på
Skåne och påvår rubrik påaktiviteten,
så hittar du anmälningssidan för
aktiviteten

>>> www.studieframjandet.se

Upptäck rikskalendern!
Det finns en massa aktiviteter i andra
kretsar som du kan hänga med på.
Många finns i rikskalendern som du
kan hitta via kalendern påvår hemsida

Samåkning med app
Medlemmar har fri tillgång till sam-
åkningsplattformen Skjutsgruppen:

>>> www.skjutsgruppen.se

Lör 7 feb kl 10:30-15:00 Foodjam
Se förra programbladet eller vår hemsida

Sön 8 feb Vinterartrally
Se förra programbladet eller vår hemsida

Ons 18 feb kl. 18:00-21:00
Naturens läkande dofter – skapa
hälsosamma parfymoljor
I den här workshopen får du lära dig att
skapa din egen naturliga parfym och får en
handgjord parfymolja med hem. Du får
vägledning i doftkomposition, lär dig
grunderna i aromaterapi, och upptäcker hur
du kan skapa dofter som främjar balans,
energi och glädje i vardagen.
Anmälan: Studiefrämjandets hemsida
senast 15 feb. 250 kr för medlemmar i
kretsen. Läs mer påhemsidan.
Plats: Studiefrämjandet Kristianstad,
V Storgatan 51 H
Kontakt: Anita Gunnarsson, 0767-63 84 48

Ons 4 mar kl 19:00-21:30ÅRSMÖTE + Träd i
Kristianstad
Våra träd är en viktig faktor i stadsmiljön
som berikar miljön, ger oss skugga varma
dagar, skydd till fåglar och renar vår
stadsluft mm. Vi får besök av en repre-
sentant för Kristianstads kommun som
berättar om kommunens nya trädplan.
Du hittar årsmöteshandlingar på vår
hemsida.
Plats: Studiefrämjandet Kristianstad,
V Storgatan 51 H
Kontakt: Anita Gunnarsson, 0767-63 84 48



Lör 7 mar 10:00-15:00 Fröodling
Vi erbjuder en grundläggande kurs i
fröodling där du lär dig att odla fram egna
frön, undvika oönskade korsningar och ta
tillvara de bästa fröna för vårt klimat.
Kursledare Hildegard Nufer och Ulrika
Tollgren. Samarbete med Studiefrämjandet
och föreningen Sesam. Läs mer på
Studiefrämjandets hemsida. Kostnad 500 kr.
Anmälan: Senast den 1 februari på,
https://foreningensesam.se/kurser.
Plats: Studiefrämjandet Kristianstad,
V. Storgatan 51 h
Kontakt:
Rose-Marie Ljungberg, 0709 - 68 72 18

Ons 11 mar kl 16:30-18:30 Workshop om
prisbelönt samåkningsplattform
Lär dig använda den växande samåknings-
plattformen Skjutsgruppen. Plattformen
används utan kostnad av medlemmar i
Naturskyddsföreningen, Friluftsfrämjandet,
STF, Scouterna, Vision och Skjutsgruppen.
Region Skåne bjuder på macka och halva
kostnaden för medlemskap i Skjutsgruppen,
om man jobbar för regionen och inte redan
är med i någon av föreningarna. Ha med
telefonen. Samåk redan från denna veckan
och spara tusenlappar. Samarr med Region
Skåne.
Anmälan: Studiefrämjandets hemsida
senast 4/3.
Plats: CSK (sjukhuset) Kristianstad, Kon-
ferensrum Hanö, våning 2, mot målpunkt H
och skyltar mot ”Utbildningslokaler”
Kontakt: Anita Gunnarsson, 0767-63 84 48

Lör 14 mar kl 10:00-15:00 Holkbyggarträff på
Fridtuna
Ta med dina gamla brädbitar och bygg en
egen, unik fågelholk! Eller bygg många olika
holkar och donera dem till platsens ugglor,
rödstjärtar, göktytor, falkar och svalor.
Samarr. Med Oppmanna Vånga omställ-
ningsnätverk. För hela familjen. Medtag
egen lunch och fika, samt hammare, brädor,
plåtbitar och gott humör.
Anmälan: senast den 9/3 till
levandelandskap@gmail.com
Plats: Hejekillevägen 161, Arkelstorp
Kontakt: Anita Gunnarsson 0767-63 84 48

Sön 15 mar kl 10:30-12:30
Natursnokarna startar för våren
Barn i åldern 3-10 år är välkomna att,
tillsammans med en vuxen, komma ut i
naturen för att leka, lära och bara vara. Vi
lär oss om olika arter. Vilka blommor
kommer påvåren ? Vilka insekter vaknar ?
Vilka fåglar hör vi? Träffarna är kostnads-
fria. Tag med egen fika. De andra träffarna
är: 12 april, 3 maj och 24 maj. Den sista av
träffarnaär påEkenabben.
Plats: Norra Lingenäset, P-platsen
Anmälan: Krävs - kontakta Karin Sonnsjö
Kontakt: karin.sonnsjo@gmail.com
0768-71 52 12



Ons 8 apr kl 17:45-20:15 Demokratin dör i
hettan - webbinarium
Digital föreläsning med Erika Bjerström om
hennes bok om åren då klimat- och
demokratikrisen började förstärka varandra.
Den visar att klimatet fått en framskjuten
plats i det högerpopulistiska narrativet om
den styrande eliten, som åberopas i de
upptrappade attackerna mot fria medier,
forskare, klimatlagar och domstolar - och
används för att vinna valröster. Samtidigt
har etablerade partier börjat backa från sina
ambitiösa klimatåtgärder.
Länk och anmälan: Studiefrämjandets
hemsida

Tors 19 mar kl 18:30-20:30
Foto- & filmvisning under vattenytan och
föredrag om vattenvårdsåtgärder
Undervattensfotograf Patrik Svensson från
Åhus, visar upp häftiga bilder och filmer
från bäckar, å och hav. Kommunekolog
Ulrika Hedlund berättar om det viktiga
arbetet med EU:s vattendirektiv. Ramdirek-
tivet för vatten är ett omfattande regelverk
som styr hur alla medlemsländer ska arbeta
för att skydda och förbättra kvaliteten på
sjöar, vattendrag, kustvatten och grund-
vatten. Kommunerna har en viktig roll i att
genomföra direktivet i praktiken.
Plats: Studiefrämjandet Kristianstad
Kontakt: Flemming Lindskov 0707-47 47 10

Lör 21 mar kl 13:00-14:30 Slow flowers
Naturvårdsbiolog Britta Levin visar ett
bildspel om närodlade blommor och växter
i naturlig svensk säsong, s k slow flowers.
Hon talar om hur man kan bidra till en mer
hållbar konsumtion av blommor. Därefter
visning av något kreativt blomsterska-
pande. Hur kan vi verka för att minimera
miljöpåverkan, använda det som finns nära
och vara en del av en hållbar förändring.
Möjlighet erbjuds att själv få skapa något att
ta med sig hem. Kostnad för det: 300-600 kr.
Anmälan: Senast 18/3 till
karin.sonnsjo@gmail.com
Plats: Studiefrämjandets lokaler.
Kontakt: Karin Sonnsjö

Earth Hour

Lör 28 mar Earth Hour
Släck med oss under Earth hour.
Håll koll påvår facebooksida eller i
webkalendern



Sön 12 apr kl 11:00–14:00
Hyggesfritt skogsbruk i praktiken
Hyggesfritt skogsbruk kan ge större
biologisk mångfald och en tåligare skog
som bättre står emot framtidens klimatför-
ändringar med brand, torka och skade-
insekter. Anders Rosell, Stiftelsen Skånska
Landskap, visar 20 års tester med hygges-
fritt skogsbruk men beröräven bredden av
skogsfrågor kopplade till biologisk mång-
fald, klimatanpassning och klimatomställ-
ning. Ta med egen lunch och kläder efter
väder. Samåk gärna med hjälp av Skjuts-
gruppens samåkningsplattform. Samarr.
med Göinge Naturskyddsförening.
Anmälan: Studiefrämjandets hemsida
Plats: Breanäs strövområde. Vi samlas vid
infarten till första skogsvägen åt vänster
från Lönsbodavägen. ca 1 km västerut från
Breanäs hotell. Vid träskylt med Breanäs
strövområde. Se hemsida för exakt position.
Kontakt: Anita Gunnarsson 0767–63 84 48

Klädbytardagen

Lör 18 apr kl 10:00-13:00
Förnya din garderob på ett miljösmart,
gratis och roligt sätt. Lämna in hela och
rena herr- och damkläder, skor och
accessoarer. Maximalt sju plagg per
person. Välj max lika många nya plagg.
Tider: Inlämning 10:00-11:00. Byten
mellan 12:00-13:00.
Plats: Rådhuset, Kristianstad
Kontakt: Malin Backlund 0723-12 61 06

Sön 12 apr Natursnokarnas andra träff
Kontakta Karin Sonnsjöom du vill vara med

Sön 19 apr kl 09:15-15:00 Länsstämma i
Kristianstad
Träffa engagerade från hela Skåne när vi har
länsstämma för Naturskyddsföreningen
Skåne. Med guidad runda kl 09:15-12:00 i
Årummet och Isternäset. Vi hoppas
rödspoven vill visa upp sig.
Plats: Naturum, Kristianstad
Anmälan & Kontakt: Se kalendern för
Naturskyddsföreningen Skåne

Tor 23 apr kl 18:00-20:00 Floravandring Valje
halvö
Vi börjar årets floravandringar med att bege
oss över länsgränsen för att besöka
naturreservatet Valje halvömed sin artrika
ädellövskog, rik på gamla grova ekar. Här
finns en fin vårflora med bl.a. myskmadra,
tandrot, gulsippa och ett flertal vårlöksarter..
Plats: P-platsen vid Valje herrgård.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Sön 26 apr 10:15-15.00
Mossor påFjälkinge Backe - LBF
Tillsammans med Torbjörn Tyler från Lunds
Botaniska Förening, promenerar vi i
betesmarkerna på Fjälkinge backe – det
nordskånska urbergsområdets sista utpost
mot den kalkrika Kristianstadslätten–och
bekantar oss med framför allt mossor på
stenar och block. Ta med egen matsäck.
Plats: Fjälkinge järnvägsstation.
Kontakt: Torbjörn Tyler
torbjorn.tyler(a)biol.lu.se 0462-22 42 34

Sön 3 maj Natursnokarnas tredje träff
Kontakta Karin Sonnsjöom du vill vara med



Tis 5 maj kl 18.30-20.00 Restaurering i natur-
reservat, med Pyret Ovesson
Inom Biosfärområdet Vattenriket finns i
Kristianstads kommun många intressanta
naturreservat. Pyret Ovesson berättar
närmare om två av dem, Södra Äspet och
Årummet i Kristianstad. I båda dessa
områden pågår ett omfattande målinriktat
restaureringsarbete för att gynna biologisk
mångfald och friluftsliv.
Plats: Start vid Studiefrämjandet i Kristian-
stad, med evt utflykt tillÅrummet.
Kontakt: Flemming Lindskov 0707-47 47 10

Ons 6 maj kl 18:00-21:00
Programplaneringsmöte
Kom med dina idéer för höstprogrammet
och träffa andra engagerade
Plats: Studiefrämjandet Kristianstad
Kontakt: Rune Stenholm Jakobsen

Mån 11 maj kl 18:00-20:00 Floravandring
Åbjär
Åbjär är ett ganska nytt naturreservat på
Linderödsåsens nordostsluttning. I den
djupa ravinen flyter Mjöån genom en rik
lövskog med en yppig lundflora. Under vår
vandring kommer vi säkert se arter som
lundskafting, ramslök, stor häxört och
strutbräken tillsammans med många
skyddsvärda mossor och lavar.
Plats: Reservatets P-plats utmed vägen
mellanÖstra Sönnarslöv och Huaröd.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Ons 13 maj kl 9:00 Cykla med STF
Håslövsängar
Samarr med STF Kristianstad. Gemensam
cykelutflykt från Kristianstad till Håslövs
ängar och tillbaka.
Plats: Naturumsbron vid f d Tivolibadet
Kontakt: STF: Håkan 0790–79 15 35, Stefan
0706–26 35 76.

Sön 17 maj kl 10:00-14:00 Vandring
Tjuvahallarna, Arkelstorp
Fågelklubben och Friluftsfrämjandet bjuder
in till gemenam vandring i ”Ulrikas
hemmamarker”påArkelstorps vandrings-
led. Vi går förbi Udden, våtmarker utmed
Oppmannasjön, för att komma till vackra
Tjuvahallarna och dess utsikt.
Plats: Vid Ica Arkelstorp, samåknings-
parkeringen.
Kontakt: Ulrika Tollgren 0738-08 37 73

Lör 23 maj kl. 10.00–13.00
Öppet hus påFridtuna–en gård som håller
Välkommen till en artrik, småskalig och
ekologisk gård vid foten av Oppmanna-
berget! Helena och Fabian visar runt och
berättar om hur de arbetar för att skapa en
hållbar livsstil på sin gård. Under besöket
tittar vi närmare på ekologisk grönsaks-
odling, höns och ankor, vatten- och avlopps-
lösningar, hållbart byggande, ängsfrukt-
odling med mera. Ta gärna med egen fika
eller lunch.
Plats: Fridtuna, Hejekillevägen 161,
Arkelstorp
Kontakt: Anita Gunnarsson 0767-63 84 48



Studiecirkel
Roliga varelser i sjöoch

å

Studiecirkeln har fokus på insekter och
andra småkryp och är både för
nybörjare och för de som varit med på
tidigare insektscirklar. Entomolog
Gunnar Isacsson är med vid alla
träffarna. Cirkeln bygger pådeltagarnas
egna foton som tas mellan exkur-
sionerna. Mobilkamera räcker. OBS!
exkursionsdatum kan ändras. Samarr.
med Göinge Naturskyddsförening.
Anmälan: senast 23/5 på Studie-
främjandets hemsida - sök på eventets
titel. Kostnad 100 kr/person för hela
studiecirkeln.
Kontakt:
Anita Gunnarsson 0767-63 84 48.

Träff 1: Exkursion Lör 30 maj kl 10:00-
14:00. Tema vatten nära stan. Samling
utanför Naturum Vattenriket.
Träff 2: Exkursion Lör 4 juli. Utflyktsmål
beslutas i gruppen.
Träff 3: Studiefrämjandet Kristianstad
mån 19 okt kl 18:00-21:00.

Sön 24 maj kl 11:30-ca 13:30
Grillning o Tipsrunda påEkenabben
Ta med barnen till vackra Ekenabben för en
tipsrunda i vårsolen och grillning, i
samband med Natursnokarnas avslutning!
Kläder efter väder! Ta med något att grilla
och en mugg att dricka ur - så fixar vi eld,
korvbröd, ketchup, senap och saft. Ev.
hinner vi göra “Pinnedockor”med barnen.
Plats: Ekenabben, Kristianstad
Kontakt: Rose-Marie Ljungberg 0709 - 68 72
18

Ons 27 maj kl 18:00-20:00
Floravandring Tostebergaängar
Tosteberga ängar har vi besökt många
gånger och det är inte konstigt att förstå
med tanke på de vackra, betade markerna
med sin fantastiska flora. Såhär i slutet av
maj bör arter som fältnocka, luddfingerört,
majviva och gullviva stå i sin bästa flor
tillsammans med en mängd andra
krävande växter. Sankt Pers nycklar finns i
mängd men kanske kan viäven fåögonen
pågöknycklar under vår vandring.
Plats: Reservatets P-plats.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Mån 8 jun kl 18:00-20:00
Floravandring Mosslunda
Även Mosslunda är ett favoritmål som vi
gärnaåtervänder till. Mängden orkidéarter
är häpnadsväckande med bl.a. de rikaste
bestånden av göknycklar i Skåne. Men det
är inte bara orkidéerna som lockar. Denna
kväll i juni kan vi säkert även njuta av
rariteter som svinrot, granspira och
hartmansstarr.
Plats: Reservatets P-plats.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78



Ons 24 juni kl 18:00-20:00 Floravandring
Allarp
Denna onsdagskväll besöker vi åter de
vackra strandängarna vid Ivösjön. För tvåår
sedan hittade vi bland annat hartmansstarr
och många andra ovanliga växter. Detta ger
mersmak att återvända hit i år. Tänk om vi
kundeåterfinna krutbrännare som sågs här
på 1980-talet!
Plats: Byn Allarp ligger några kilometer norr
om Bromölla. Vi samlas på den öppna
planen som du har på höger hand 300 m
efter kanalen mellan Levrasjön och Ivösjön.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Tors 25 juni kl 18:00-20:00 Näsby fält - lär
och njut av en stadsnära pärla
När, var och hur ska slåtter utföras påbetes-
och ängsmarker? Mycket beror på mark-
förhållande som fuktig- och torrhet, vilka
djur och växtarter gynnas resp. missgynnas
och när ska betespåsläpp ske? Följ med på
vandring påNäsby fält med Pyret Ovesson,
naturvårdsförvaltare, ta del av de skötsel-
föreskrifter och värden som detta område
bjuder påoch kom med synpunkter. Medtag
egen fika.
Plats: P-platsen Norra Lingenäset
Kontakt: Anders Johansson 070 5231178

Lör 4 juli kl 10-14 (prel.)
Exkursion med studiecirkeln Roliga varelser
i sjö och å - träff 2. Se beskrivning av
studiecirkel.

De vilda blommornas
dag

Sön 14 juni kl 10:00-12:00 Floravandring
Lyngsjö
Både de fuktiga och torra markerna vid
Lyngsjö tillhör de mest värdefulla
botaniska pärlorna vi har i Skåne. Såhär
i mitten av juni bör den unika floran
vara som allra finast.
Plats: P-plats Lyngsjök:a
Kontakt:
Anders Johansson 0705-23 11 78

Sön 14 jun kl 14:00-16:00 Floravandring
Golfbanan iÅhus
Det har blivit en årlig tradition med en
floravandring pågolfbanan iÅhus påde
Vilda blommornas dag. Liksom tidigare
kan vi räkna med att få se mängder av
sandarter, både vanliga och rariteter för
trakten.
Plats: Klubbhuset.
Kontakt:
Kjell-Arne Ohlsson 0737-45 49 94



Tor 16 jul kl 18:00-20:00 Floravandring
Fjällmossen
Här, högt upp påLinderödsåsen, möter oss
en helt annan floraän vi kanskeär vana vid
nere från Kristianstadsslätten. Här är
markerna närings- och kalkfattiga och i
Fjällmossens naturreservat kan vi se
fattigmarksarter som slåtterblomma,
granspira och borsttåg på den vackra
fäladen, rik påenar. Mångaåker nog hit för
att titta på fåglar, men även botanik-
intresserade har all anledning att försöka
hitta dit.
Plats: P-plats Huaröds k:a
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Mån 27 jul kl 18:00-20:00 Floravandring Blå
station
Trädesmarkerna vidÅhus har en föränder-
lig flora, med ett otal sand- och ruderat-
växter, som vi studerat ett flertal gånger
tidigare. Vilka arter kommer vi att hitta i år?
Plats: P-platsen vid Blå station utmed
Flötövägen.
Kontakt: Anders Johansson 0705-23 11 78

Ons 29 jul kl. 17.30–20.30
Vilda fröer och artrikaängar
En sommarkväll på Fridtuna där vi
fördjupar oss i ängens liv. Helena och
Fabian berättar om sitt arbete med att
anlägga artrika ängar, och sedan räfsar vi
lite hö tillsammans. Vi gästas också av
Jenny Nilsson från SwedeSeed, som delar
med sig av sin kunskap om produktion av
vilda fröer för naturvård. Kanske hinner vi
även ta en tur och samla några egna fröer.
Ta med kvällsfika!
Plats: Fridtuna, Hejekillevägen 161,
Arkelstorp
Anmälan: Studiefrämjandet senast 27 juli
Kontakt: Anita Gunnarsson 0767-63 84 48

Ons 12 aug kl 9:00
Cykla med STF Torsebro
Samarr med STF Kristianstad. Gemensam
cykelutflykt från Kristianstad till Torsebro
och tillbaka. En grupp cyklar i lugnt tempo.
Plats: Naturumsbron vid f d Tivolibadet
Kontakt: STF: Kerstin 0708–32 47 50, Mats
0708–32 27 63, Anders 0708–19 39 54

Tors 13 aug kl 20:00-22:00
Fladdermusvandring i Torsebro
Stefan Viktorsson guidar oss i skymningen
i de spännande gamla natur- och kultur-
miljöerna. Här brukar finnas goda
möjligheter att uppleva många olika arter
av fladdermöss. Du kan göra stor skillnad
genom att rapportera fladdermöss. Ta med
detektor om du har egen.
Plats: Parkeringen vid gamla krutbruket,
Torsebro.
Kontakt: Petter Hoel 0706-37 13 03

Lör 15 aug kl 9:00-17:00
Bioblitz - en dag där vi inventerar allt -
Segesholmsån Degeberga
Välkommen till en heldag med inventering
av alla arter i alla artgrupper. Här kommer
finnas bra möjlighet att lära sig mycket och
hjälpa till att undersöka området vid
Segesholmsåns dalgång vid Degeberga.
Här finns potential att hitta spännande
fynd i raviner med ädellövskog och
vattenmiljöer. Med Ulf Gärdenfors, Martin
Stoltze och Rune Stenholm Jakobsen.
Plats: Mer specifik info om samlingsplats
och kartor kommer på vår hemsida.
Kontakt:
Rune Stenholm Jakobsen 0707-28 79 74



Senast år 2027 ska alla vatten ha god
ekologisk status. Idag är det få vatten som
lever upp till kraven. Det mest drabbade i vår
kretsär Råbelövskanalen och Arkelstorps-
viken (felinritad markering i kartan) som
har dålig status (röd) samt Råbelövssjön,
Oppmannasjön och Valjeviken som har
otillfredsställande status (orangea). Hela
resten av kusten, Immeln, Raslången och
många bäckar ochåar har måttlig ekologisk
status. Inga vattendrag har tilldelats hög
ekologisk status.

Vattenvårdsåtgärder skulle säkra god
ekologisk status i alla vatten redanår 2015.
När man inte lyckades med detta införde

Ekologisk status i vatten
Vattenkartan: https://www.vattenmyndigheterna.se/hitta-ditt-vatten.html

man ett system med förlängd utrymme. Nu
väntar 2027 runt hörnet. Du kan enkelt hitta
mer info i vattenkartan. Här kan duäven se
vilka vatten som fått förlängd tidutrymme
för att uppnågod ekologisk status och vilka
påverkanskällor som finns. Jordbruk, skogs-
bruk, avlopp och reningsverk är sånt som
påverkar mycket. Med olika former av
kantzoner och våtmarker kan man minska
näringsbelastningen och öka ekologisk
status.

Kommuner och länsstyrelser är skyldiga
att ta med dessa miljökvalitetsnormer i
prövningsärenden. Det har dock inte hindrat
utvidgning av flera djurindustrier i området.



Börja fota smått!
Makrofotografering ger vintertiden roliga
inslag. När allt är som mörkast upptäcker
man med kameran att det finns ett hav av
småkryp, svamp, lav, mossor m m. I dag
finns det mycket bra möjligheter att köpa
billig bra utrustning. Det finns bra gratis
bildbehandlingsprogram och på Youtube
kan man göra självstudier genom att lyssna
påduktiga fotografer.
Utrustning - tips:
Billigaste introlösningen: Vissa mobiler har
makrofunktion, men det är stor skillnad.
Man kan köpa linser att fästa på mobil-
kameran (60 kr - 700 kr.). Det är fortfarande
lite av en jungel. Fotosensorn påmobilenär
dock liten och därför är det stor skillnad
gentemot en riktig kamera.
Systemkamerahus: Finns numera billigt på
secondhandmarknaden (från 600 kr och
uppåt). Butiker som Cyberphoto, Rajala Pro
Shop och Mattsons Foto i Lundär exempel.
Butikerna har garanti i fall man hittar fel.
Det är därför säkrare att köpa i butikän från
privatpersoner. Objektiv kan man skaffa
genom att köpa ett makroobjektiv t ex med
förstorning 1:1, 2:1, eller om man vill fånga
pyttesmåkryp, finnsäven 5:1 (2000-7000 kr.).
Men det finns ett billigare alternativ: skaffa
ett enkelt 50 mm/f1.8 objektiv (600 kr) och
köp mellanringar (600-1000 kr) som ökar
avståndet mellan objektiv och kamera, då
kommer fokuspunkten närmare. OBS!Man
kan behöva tejpa svart filt på insidan för att
undvika att insidan av mellanringarna
påverkar bilden. Ljusär A och O - blixt eller
extra ljuskällor är nödvändigt. Här finns en
spännande värld av blixt, LED-lampor och
diffusers. Diffuser sprider ljuset från blixten
mjukt och tar dåbort oönskade reflexer. Se
Youtube för att se olika utformningar. Vill

man kunna göra seriebilder för att lägga
ihop dessa till en bild med bra skärpa,
behöver man en blixt som laddar om snabbt
samt en kamera som kan ta många bilder
per sekund och ett minneskort som kan
hantera snabba lagringar.
Program:
Härär några "Open source" och reklamfria
gratis program. Se vägledningar påYoutube:
Darktable - Professionell bildbehandling i
likhet med Lightroom.
Gimp - Avancerat bildbehandling i likhet
med Photoshop.
Picolay - Stackingprogram för att skapaén
skarp bild utifrån många bilder av samma
motiv med olika fokus
Artbestämning:
Artfakta.se utgör en vetenskaplig bra bas.
Här kan man "söka med bild". Den föreslår
arter utifrån andra bilder enbart från Artpor-
talen och man undviker dåglobal inbland-
ning. Bildsökningen garanterar inget utan
ger förslag. Det krävs ett genuint intresse för
att säkerställa artbestämningen. Facebook-
grupper kan hjälpa till.
Youtubare:
Vi går inte i god för dessa pånågot sätt utan
man får själv avgöra om man vill lita på
dessa. Några som har varit givande för mig:
Stewart Wood (makro), Micael Widell
(makro), Naturefold (makro), Simon
D´Entremont (fåglar/teleobjektiv)

Att fånga upplevelsen påbild har gett mig
mycket glädje under vintertiden. Testa själv
i närmsta trädgård eller skogsdunge, gärna
med pannlampa under mörka timmarna -
dåhittar man ibland lättare. Lägg gärna upp
dina naturbilder i vår facebookgrupp.

Rune Stenholm Jakobsen



Insändare & Remissvar
Remissvar 2025: Juli - Dec
Läs remissvaren påvår hemsida

Linjekoncession i Årummet
2025-12-19
Strategi bostäder Kristianstad
2025-11-14
Revisorn 8 och 10 2025-10-14
Kraftledningar mellanÅhus V och
Torsebro via Vä 2025-08-22
Naturreservat Åkeboda 2025-07-31
Bergtäkt Tollarp 2025-06-19
Sandtäkt Bromölla 2025-06-16

Insändare 2025: Juli-Dec
Läs insändarna påvår hemsida

2025-09-27 i Kristianstadsbladet
Ta fram cykelplanerna för
Långebro! Detaljplanen vid Hedentorp
utgör ett allvarligt avsteg från
Trafikplanen.

Projekt landskapsbilder
Hur skulle jordbrukslandskapet se ut om vi
skulle säkra matproduktionen och ståemot
ökande extremväder och klimatkatastrof?
Vår krets är med i ett pilotprojekt som
konkret visar på hur landskapet för fem
olika gårdar skulle se ut. EU’s regelsystem
för jordbruk (CAP) styr lantbrukarnas val
och reglerna ändras löpande. Den
innevarande s.k. CAP-perioden gäller 2023-
2027. Vårt hopp står till ännu starkare

styrning, i nästa CAP-program, mot ökad
kolinlagring. Det finns ocksåmånga andra
lösningar som skulle behövas i
stödsystemet. Genom konkreta bilder är det
lättare att förstå de annars komplexa
sammanhang. Tänk om vårt regelsystem
gjorde det mera attraktivt att producera
ekologisk hälsosam mat och samtidigt
säkra beredskapen och gynna den
biologiska mångfalden

Vad saknar du i
jordbrukslandskapet?



Ordförande
Anita Gunnarsson
0767-63 84 48

Kassör
Petter Hoel
0706-37 13 03

Ledamot
Anders Johansson
0705-23 11 78

Ledamot
Karin Sonnsjö
0768-71 52 12

Ledamot
Rose-Marie Ljungberg
0709-68 72 18

Styrelsen
Vice ordförande
Rune Stenholm Jakobsen
0707-28 79 74

Sekreterare
Anders Sigfridsson
0733-30 75 89

Ledamot
Flemming Lindskov
0707-47 47 10

Ledamot
Bengt Klingheim
0702-90 08 33

Vill du bli funktionär?

Hör av dig såkan vi berätta om möjligheterna. Man behöver inte sitta i styrelse för att vara
aktiv. Man kan t ex hjälpa till genom att hålla i en aktivitet, uppdatera hemsidan, vara
representant, hålla i en arbetsgrupp, läsa remisser, ingå i redaktion eller vara förtroendevald
på andra sätt. Just nu har vi behov av mer digital ideell kraft. Du kanske är en fena på
sociala medier? Vi kan i övrigt lära dig hantera hemsida och layout. Du kan göra skillnad : )

Kontakta Valberedningen
Lena Grollmuss 0708-26 27 50,, Kerstin Blomberg 0708-82 36 98, (vakant plats)



Aktiviteter

Vi samarbetar med...

Ons 18 feb kl. 18:00-21:00
Ons 4 mar kl 19:00-21:30
Lör 7 mar 10:00-15:00
Ons 11 mar kl 16:30-18:30
Lör 14 mar kl 10:00-15:00
Sön 15 mar kl 10:30-12:30
Tors 19 mar kl 18:30-20:30
Lör 21 mar kl 13:00-14:30
Lör 28 mar
Ons 8 apr kl 17:45-20:15
Sön 12 apr kl 11:00–14:00
Lör 18 apr kl 10:00-13:00
Sön 19 apr kl 09:15-15:00
Tor 23 apr kl 18:00-20:00
Sön 26 apr 10:15-15.00
Tis 5 maj kl 18.30-20.00
Ons 6 maj kl 18:00-21:00
Mån 11 maj kl 18:00-20:00
Ons 13 maj kl 9:00
Sön 17 maj kl 10:00-14:00
Lör 23 maj kl. 10.00–13.00
Sön 24 maj kl 11:30-ca 13:30
Ons 27 maj kl 18:00-20:00
Lör 30 maj
Mån 8 jun kl 18:00-20:00
Sön 14 juni kl 10:00-12:00
Sön 14 jun kl 14:00-16:00
Ons 24 juni kl 18:00-20:00
Tors 25 juni kl 18:00-20:00
Tor 16 jul kl 18:00-20:00
Mån 27 jul kl 18:00-20:00
Ons 29 jul kl. 17.30–20.30
Ons 12 aug kl 9:00
Tors 13 aug kl 20:00-22:00
Lör 15 aug kl 9:00-17:00

Naturens läkande dofter–skapa hälsosamma parfymoljor
ÅRSMÖTE + Träd i Kristianstad
Fröodling
Workshop om prisbelönt samåkningsplattform
Holkbyggarträff påFridtuna
Natursnokarna startar för våren
Foto- & filmvisning och föredrag om vattenvårdsåtgärder
Slow flowers
Earth Hour
Demokratin dör i hettan - webbinarium
Hyggesfritt skogsbruk i praktiken
Klädbytardagen
Länsstämma i Kristianstad
Floravandring Valje halvö
Mossor påFjälkinge Backe - LBF
Restaurering i naturreservat, med Pyret Ovesson
Programplaneringsmöte
FloravandringÅbjär
Cykla med STF - Håslövsängar
Vandring Tjuvahallarna, Arkelstorp
Öppet hus påFridtuna–en gård som håller
Grillning o Tipsrunda påEkenabben
Floravandring Tostebergaängar
Studiecirkel - Roliga varelser i sjöochå
Floravandring Mosslunda
Floravandring Lyngsjö
Floravandring Golfbanan iÅhus
Floravandring Allarp
Näsby fält - lär och njut av en stadsnära pärla
Floravandring Fjällmossen
Floravandring Blåstation
Vilda fröer och artrikaängar
Cykla med STF Torsebro
Fladdermusvandring i Torsebro
Bioblitz - en dag där vi inventerar allt




